УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации 
муниципального образования
«Холмогорский муниципальный район» от 23 марта 2021 г. № 302


ГОДОВОЙ ОТЧЕТ о реализации в 2020 году муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в Холмогорском муниципальном районе                            (2017–2020 годы)»


I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы

1.1. В 2020 году в рамках муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в Холмогорском муниципальном районе (2017–2020 годы)», утвержденной постановлением администрации МО «Холмогорский муниципальный район» от 22 ноября 2016 года № 152, осуществлялась реализация девяти мероприятий:
мероприятие «Реализация социально значимых проектов ТОС».
В рамках данного мероприятия в 2020 году был объявлен конкурс проектов ТОС (распоряжение администрации МО «Холмогорский муниципальный район» от 14 февраля 2020 года № 163). 
По итогам проведенного конкурса средства, заложенные на проведение этого мероприятия, были распределены в полном объеме между победившими проектами ТОС (постановление администрации МО «Холмогорский муниципальный район» от 13 апреля 2020 года № 76).
Из поступивших на конкурс 46 проектов финансовую поддержку получили 19 проектов, по следующим направлениям:
сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма (5 проектов);
благоустройство территории, природоохранная деятельность (12 проектов);
экологическая культура и безопасность (2 проекта). 
Также был утвержден Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений на поддержку ТОС в 2020 году – постановление администрации МО «Холмогорский муниципальный район» от 17 апреля 2020 года № 78;
2) мероприятие «Организация и проведение мероприятий по стимулированию органов местного самоуправления, органов ТОС и активистов ТОС».
В рамках мероприятия в 2020 году были награждены участники и победители в муниципальных конкурсах «Лучший ТОС Холмогорского муниципального района», «Лучший активист ТОС Холмогорского муниципального района» и «Лучший проект ТОС Холмогорского муниципального района» в 2020 году: ТОС «Маяк» МО «Койдокурское», ТОС «Уют» МО «Матигорское», Иванова Ольга Александровна (ТОС «Маяк», МО «Койдокурское»), Арефин Виктор Сергеевич (ТОС «Поморы», МО «Кехотское»), Епанин Вадим Иосифович  (ТОС «Рассвет», МО «Кехотское»), команда активистов по проекту «Две доски, да три доски – мы построили мостки!» (ТОС «Маяк», МО «Койдокурское») и проекту «УгорМатигор» (ТОС «Уют» МО «Матигорское») – распоряжение администрации МО «Холмогорский муниципальный район» от 23 декабря 2020 года № 1859;
3) мероприятие «Организация и проведение обучающих семинаров для представителей ТОС и муниципальных служащих».
В 2020 году из-за ограничений на фоне распространения коронавирусной инфекции мероприятия не проводились. Была сделана передвижка лимитов бюджетных ассигнований (доп. соглашение к соглашению о предоставлении субсидии на поддержку ТОС от 25 февраля 2020 года № 02-23/100);
4) мероприятие «Разработка нормативных правовых документов, методических материалов для органов местного самоуправления и ТОС» не требует финансирования. Исполнено в полном объеме;
5) мероприятие «Проведение консультаций по вопросам организации и работы ТОС для жителей района» проводится в течение всего года по телефону и электронной почте отдела по оргработе и МСУ администрации МО «Холмогорский муниципальный район». Была организована разъяснительная работа в рамках проведения конкурса проектов ТОС и создания ТОС, а также оказана помощь в написании проектов на конкурс;
6) мероприятие «Участие в региональных и общероссийских мероприятиях в сфере развития ТОС».
Три активиста ТОС Холмогорского муниципального района приняли участие в обучающем семинаре в д. Морщихинская Каргопольского муниципального района в феврале 2020 года. Данные представители ТОС ранее не были участниками обучающих семинаров по программе «Десять шагов к успешному проекту»;
[bookmark: _GoBack]7) мероприятие пункта «Разработка и размещение в местных средствах массовой информации и официальном сайте администрации МО материалов о деятельности ТОС района» проводилась периодически в течение всего 2020 года. Написаны 2 статьи на официальном сайте администрации МО «Холмогорский муниципальный район», также активизирована работа с газетой «Холмогорская жизнь» по инфоповодам в системе территориального общественного самоуправления. В рамках мероприятия за отчетный период в средствах массовой информации (газете «Холмогорская жизнь», газете «Холмогорский вестник» и в социальной сети «ВКонтакте») были опубликованы 20 материалов о деятельности некоммерческих организаций на территории Холмогорского муниципального района;
8) мероприятие «Издание и тиражирование информационных материалов по ТОС» не проводилось из-за отсутствия финансирования в 2020 году;
9) мероприятие «Создание на интернет-портале по развитию ТОС базы данных по ТОС района» –  возобновлено в конце 2020 года. Ранее оно было приостановлено в связи с переносом региональной площадки на новую платформу (tos29.ru). Администрацией МО «Холмогорский муниципальный район» продолжено наполнение раздела «Территориальное общественное самоуправление» на собственном официальном сайте по адресу: http://holmogori.ru/territorialnoe-obschestvennoe-samoupravlenie/. 
За отчетный период были созданы 6 новых территориальных общественных самоуправлений, из них 1 в МО «Емецкое», 2 в МО «Белогорское», 1 в МО «Луковецкое», 1 в МО «Ракульское» и 1 в МО «Ухтостровское». На 01 января 2021 года на территории Холмогорского муниципального района работают 73 ТОС в 13 поселениях:
Белогорское – 5, Двинское – 5, Емецкое – 22, Кехотское – 2, Койдокурское – 1, Луковецкое – 4, Матигорское – 11, Ракульское – 6, Светлозерское – 1, Усть-Пинежское – 2, Ухтостровское – 2, Хаврогорское – 4, Холмогорское – 8.
Вовлечены в работу ТОС на территории МО «Холмогорский муниципальный район» порядка 17,5 тысяч человек. Большинство руководителей ТОС прошли обучение на семинарах, получают необходимые консультации и методическую помощь, также организован обмен опытом представителей ТОС Холмогорского района с другими муниципальными образованиями Архангельской области.
1.2. Для реализации мероприятий Программы в 2020 году предусмотрены финансовые средства в размере  1690,97204 тыс. руб., из них:
местный бюджет – 433,120 тыс. руб.;
областной бюджет – 1257,85204 тыс. руб.
По итогам реализации Программы в 2020 году средства израсходованы в полном объеме.
1.3. Предоставление областной субсидии регулируется Порядком предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области на поддержку территориального общественного самоуправления в рамках государственной программы Архангельской области «Развитие местного самоуправления в Архангельской области и государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций (2014–2020 годы)», утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 08 октября 2013 года № 464-пп.
Наличие муниципальной программы позволило администрации МО «Холмогорский муниципальный район» ежегодно получать субсидию на реализацию проектов в рамках конкурса целевых проектов ТОС. Областные средства на реализацию программных мероприятий поступили в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» на поддержку территориального общественного самоуправления в рамках государственной программы Архангельской области «Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества в Архангельской области» от 25 февраля 2020 года № 02-23/100 (далее – Соглашение), заключенным между администрацией Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области и администрацией Холмогорского муниципального района Архангельской области. 
1.4. Аналогичные Соглашения заключаются с поселениями Холмогорского муниципального района ежегодно. В 2020 году были заключены 12 соглашений с 12 муниципальными образованиями.
1.5. Из девяти мероприятий муниципальной программы выполнены в полном объеме восемь. Мероприятие «Издание и тиражирование информационных материалов по ТОС» не удалось реализовать в связи с отсутствием финансирования в 2020 году.
1.6. По итогам реализации муниципальной программы в 2020 году факторов, оказавших негативное влияние на реализацию программы, не выявлено.

2


II. ОБЪЕМЫ финансирования и освоения средств муниципальной программы

	Наименование
мероприятий
	Исполни
тель
	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. руб.

	
	
	всего
	В том числе по источникам
	освоено

	
	
	
	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные источники
	

	
	
	план
на год
	кассо
вые
расходы
	%
	план
на год
	кассо
вые
расходы
	план
на год
	кассовые
расходы
	план на
год
	кассовые
расходы
	план
на год
	кассо
вые
расходы
	

	1. Реализация социально-значимых проектов ТОС


	Администра ции сельских поселений Холмогорского муниципально
го района
	1677,220
	1677,220
	100
	0
	0
	1257,85204
	1257,85204
	419,36796
	419,36796
	0
	0
	1677,220

	2. Организация и проведение мероприятий по стимулированию органов местного самоуправления, органов ТОС и активистов ТОС
	Администрация МО «Холмогорский муниципаль ный район»
	13,75204
	13,75204
	100
	0
	0
	0
	0
	13,75204
	13,75204
	0
	0
	13,75204

	3. Организация и проведение обучающих семинаров для представителей ТОС и муниципальных служащих
	Администрация МО «Холмогорский муниципаль ный район»
	0
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	4. Разработка нормативных правовых документов, методических материалов для органов местного самоуправления и ТОС
	Администрация МО «Холмогорский муниципаль ный район»
	0
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	5. Проведение консультаций по вопросам организации и работы ТОС для жителей района


	Администрация МО «Холмогорский муниципаль ный район»
	0
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	6. Участие в региональных и общероссийских мероприятиях в сфере развития ТОС

	Администрация МО «Холмогорский муниципаль ный район»
	0
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	7. Разработка и размещение в средствах массовой информации и официальном сайте администрации МО материалов о деятельности ТОС района
	Администрация МО «Холмогорский муниципаль ный район»
	0
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	8. Издание и тиражирование информационных материалов по ТОС
	Администрация МО «Холмогорский муниципаль ный район»
	0
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	9. Создание на интернет-портале по развитию ТОС базы данных по ТОС района
	Администрация МО «Холмогорский муниципаль ный район»
	0
	0
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Всего по программе
	
	1690,97204
	1690,97204
	100
	0
	0
	1257,85204
	1257,85204
	433,120
	433,120
	0
	0
	1690,97204




_________________
